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DELKU ZIVOTA PSU BUDE
MOZNE PRODLOUZIT?

Dnes vam pfinadime druhou &ast vyzkumné prace pana doktora Korce, teditele taborske ZOO.

Clanek nebyl nijak upravovan, je pfesnou kopif prace pana Korce.

Pro kazdého majitele psa je zcela zdsadni otdzka, jak dlouho bude jeho vémy pfitel nazivu.
Téméf u viech plemen byla zjiSténa primérna délka Zivota, pficemz zatim posledni stanoveni

bylo provedeno u Cane Corso Italiano na$i vyzkumnou skupinou v ZOO Tabor.

Télesna hmotnost zasadnim zplsobem ovlivituje dlouhovékost. V Zivocisné fisi plati obecné
pravidlo, Ze v&tsi zvifata se doZzivaji vy§iho v€ku nez mensi. Toto pravidlo ma ale n€kolik
vyjimek. Jednu z vyjimek tvofi psi. Velei psi se doZivaji nizSiho véku neZz psi mali.

V niZe uvedené tabulce je uvedena priméma délka Zivota u vSech plemen, u kterych se dosud

podafilo tuto hodnotu stanovit.




Nejdéle zijicimi jsou plemena Lakeland teriér (15,46 let), Irsky teriér (14,83 let), Kanaansky
pes (14,63 let), Pudl Toy (14,63 let), Svédsky vallhund (14,42 let), Tibetsky $panél (14,42
let), Lhasa Apso (14,33 let), Australsky silky teriér (14,25 let), Pudl trpasli¢i (14,2 let), Cairn
teriér (14 let).

Nejkratsi délku zivota maji plemena Velky modry gaskofisky honic (4,54 let), Bordeauxska
doga (5,5 let), Pyrenejsky ov€ak (5,79 let).

Primérna délka Zivota je spoditana jako median u statisticky vyznamné skupiny pst. Tato

statisticka hodnota ale nevylucuje, Ze se nékteti psi mohou dozit vyznamne vy3$siho véku.

Zajimava je také skute¢nost, Ze kfizenci mezi jednotlivymi plemeny se dozivaji vy$§iho véku
nez Cistokrevni psi. Dlouhovékost zvifat, stejné jako lidi, je geneticky determinovana.
Identifikace a analyza geni zodpovédnych za dlouhovékost je velmi perspektivni cesta

k dosazeni dlouhovékosti jak u lidi, tak u zvifat. Nékter¢ geny souvisejici s dlouhovékosti jiz

byly nalezeny u my$i a u ¢lovéka.

Nasi vyzkumné skupiné se podatilo u psu plemene Cane Corso Italiano najit vztah mezi

prumérnou délkou Zivota a barvou srsti (o 2). (Ko

) Takovy vztah byl zjistén
viibec poprveé u savcl.
Analyza gentt dlouhoveékosti je pifedmétem zkoumani $pickovych védeckych tymi po celém
sveté. Az se podaii presné identifikovat a analyzovat geny zodpovédné za dlouhovékost,
Ize si realné predstavit moznost prodlouzeni priimérné délky zivota cloveka k hranici 100 let
a prodlouzeni pramérné délky Zivota psi k hranici 20-25 let.
Nase vyzkumna skupina se zabyva studiem genti souvisejicich s dlouhovékosti u plemene
Cane Corso Italiano. V ramci naseho vyzkumného programu spolupracujeme s cca
70 chovatelskymi stanicemi z 25 zemi svéta. Do programu jsou zatazeni psi, ktefi dosahli
v&ku 12 let. Ze stéru z ustni sliznice izolujeme DNA, kterou zkouméame molekularné
genetickymi metodami. Prosime o zapojeni do tohoto vyzkumného programu vSechny
majitele pstt Cane Corso Italiano, ktefi vlastni psy ve véku 12 let a vice. Zapojenim dalSich
pst do vyzkumného programu ndm prisp&jete k objasnéni dlouhovékosti. Dalsi informace o
vyzkumném programu jsou na
Tento ¢lanek je popularni verzi odborné publikace Korec, E., Longevity of Purebred Dog
Breeds, poprvé publikované dne 1. listopadu 2017 v americkém védeckém veterinarnim

Casopise Approaches in Poultry, Dairy & Veterinary Sciences.
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feditel ZOO Tabor (www.zootabor.eu)
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Chovatelska stanice Cane Corso

KOREC

TABULKA PLEMEN A PRUMERNEHO VEKU

PLEMENO PRUM. VEK
Afgansky chrt 11,92
Airedale teriér 10,75
Akita 9,92

Aljagsky malamut 10,71




PLEMENO
Americky kokr§pan&l
Anatolsky pastevecky pes
Anglicky buldok
Anglicky chrt

Anglicky kokr§pan&l
Anglicky mastif
Anglicky setr

Anglicky $pringer¥pangl
Anglicky toy teriér
Australsky honécky pes
Australsky ov&ak
Australsky silky teriér
Australsky teriér

Barzoj

Basenji

Basset hound

Beagle

Bearded kolie

PRUM. VEK

10,33

10,75
8.4
10,8
11,5
7,1
11,58
13,3
12

11,67

14,25
12,08
9,08

13,54

11,29




Bedlington teriér

Belgicky ov&ak

Bernsky sala$nicky pes

BiSonek

Bloodhound

Bobtail

Bordeauxské doga

Border kolie

Border teriér

Bostonsky teriér

Bretarisky ohat

Briard

Bruselsky grifonek

Bullmastiff

Bulteriér

Cairn teriér

Clumber $panél

Curly coated retrivr

Cesky teriér

Cinsky chocholaty pes

13,38

12,5

12,92

6,79

10,75

5,5

13,5

14

10,92

12,88

11,17

12

7,46

11,2

14

10,33

10,75

8,42

10,08




Civava

Dalmatin

Dandie dinmont teriér

Deerhound

Dobrman

Estrelsky pastevecky pes

Faradnsky pes

Field $panél

Finsky 3pic

Flandersky bouvier

Flat coated retrivr

Foxteriér (hladkosrsty a hrubosrsty)

Francouzsky buldodek

Gordon setr

Gronsky pes

Hamiltoniv honi¢

Havansky psik

Hovawart

Chesapeake Bay retrivr

Chow chow

12,42

13,3

12,17

8,67

10,5

9,75

11,83

11,63

11,13

11,33

9,83

13,13

11,08

8,46

10,13

10,25

12,92

10,75

9,38




Irish Glen of imaal teriér

Irish soft coated wheaten teriér

Irsky &ervenobily setr

Irsky setr

Irsky teriér

Irsky vikodav

Irsky vodni 3pané]

Italsky corso pes

Italsky chrtik

Italsky spinone

Jack Russell teriér

Japan-chin

Japonsky 3pic

Jezeviik

Jezeveik trpasliéf

Kanaansky pes

Kavalir King Charles §pan&l

Kerry blue teriér

King Charles ¥panél

Knira¢ maly

10,42

12,5

11,42

12

14,83

7,04

9,33

9,29

13,5

134

9,25

12,29

12,67

13,5

14,63

11,38

11,5

12

12,08




Knirag stfedni

Knira¢ velky

Kolie dlouhosrsté

Kolie kratkosrsta

Komondor

Labradorsky retriever

Lakeland teriér

Lancashire heeler

Lapinkoira

Leonberger

Lhasa apso

Lvicek

Mad’arsky ohat dréatosrsty

Madarsky ohaf kréatkosrsty

Maltézsky psik

Maly hrubosrsty vendéesky baset

Manchester teriér

Maremmansko-abruzzsky pastevecky pes

Miniaturni bulteriér

Mops

11,96

10

12

12,67

9,13

12,5

15,46

11,75

7,33

7,08

14,33

10

9,83

12,92

12,25

12,04

12,83

10

6,08

11




Némecka doga

Némecky boxer

Némecky ohat dlouhosrsty

Né&mecky ohat dratosrsty

Némecky ohat kratkosrsty

Némecky oveak

Némecky piné

Né&mecky $pic

Né&mecky $pic trpaslici

Né&mecky $pic vI¢i

Norfolk teriér

Norsky buhund

Norsky losi pes Sedy

Norwich teriér

Nova Scotia duck tolling retrivr

Novofundlandsky pes

Opi¢i pin¢

Otterhound

Papillon

Parson Russell teriér

6,5

10,25

10,5

10

12

11

11,38

11,33

9,67

12,21

11

12,67

13,17

13,38

9,67

11,42

10,21

13,08

13




Pekingsky palacovy psik
Plavy bretaiisky baset
Pointer

Polsky ov&ak niZinny
Portugalsky vodni pes
Pud] stfedni

Pudl Toy

Pudl trpasli¢i
Svatobernardsky pes
Siperka

Svédsky vallhund
Tibetska doga
Tibetsky Spanél
Tibetsky teriér

Trpasliéi piné

Velky modry gaskotisky honi&

Velky miinsterlandsky ohat

Vymarsky ohaf

Welsh Corgi Pembroke

Welsh teriér

11,42

10,42

12,42

9,58

11,42

12

14,63

14,2

13

14,42

11,92

14,42

12,17

13

4,54

11,33

12,6

12,21

12,67




Wels3pringripanél

West highland white teriér

Whippet

Yorksirsky teriér

Zlaty retrivr

12,58

13,5

12,79

13

12,5




